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Kas walitsuse kriis, wõi töö
erakonna järjekorraline <na> 

nööwer oma maaliit l iku 
pol i t ika peitmiseks? 

Laupäewal, 14. okt. õhtupoolikul sähwas 
Täüinnas wäl^una teade, et tööerakond on 
walitsusest oma mehed ära kutsunud sa Weaa 
walitsuse kriisi teinud. Kolmweerand presi
dendi ja üksweerand pääministri K. Pätsi wa-
litsemisel arwati lõpp tulewat. 

Aga suba pühapäewana „Waba Maa", kus 
tööerakonna ametlik seletus walitsusest lahku
mise kohta ilmus, on omale tugewa hääle-
lumbutaja pääle pannud ja awaldatud sele
tustest paistab selgesti wälja, et meil on te
gemist ualj.akriisia.ll. 

Walitsusest lahkumise põhjusi tuuakse ette 
neti. Esiteks, walitsus ei olewat küllalt aga
rasti walis ministrilt kaitsnud ajakirjanduse 
pääletungimise wastu; teiseks, walitsus wi i -
witawat maareformi teostamisega ja ei ole
wat senni esitanud mõisate likwideerimise 
lõppkllwa; kolmandamaks esinenud Bauer 
riigikogus keskkoolide seaduse arutamise puhul 
ettepanekutega, mis minewat lahku walitsuse 
moodustamisel teh4u,d kokkuleppest ja neljan-
damÄks walitsewat sõjaministeeriumis töö
erakonnale wastuwStmata õhkkond. 

Nendele põhjustele lisab „Waba Maa" 
weel juure, et see tööerakonna samm enesest ei 
ole mitte selle poole sihitud, et täielist walUuse 
kriisi wäljakutsuda. See wiimane seletus ongi 
wötmeks, mille abil wõime aru saada tööera
konna manõöwrist. 

73I.I.1MI5L NMO: 20 n inka Kuus. 

Riigikogus on tööerakond senni ajanud 
poliitikat, mis mitte millegi poolest lahku ei 
lähe maaliidu poliitikast. Ja walitsuse samm 
on leidnud tööerakonna poolt hääkskiitmist. 
Erit i tuli see awalikuks pahempoolsete aru-
pärimiste puhul, kus wastuwaidlemala fak
tide põhja! pallastoti walitsuse mustasajalist 
poliitikat, aga tööerakond kiitis üches parema 
liiwaga alaN koik walitsuse sammud õigeks. 
Sedasama näeme seaduscmdlisel alal. Si in 
on ta alati sammu pidanud oma parempoolse 

- liitlasega. Koik töökaitse seaduste eelnõud, mis 
pahema tiiwa poolt algatud, woli mis isegi 
riigikogu fommisjonis wälja töötaitud, saadeti 
just tööerakonna häältega igaweseks ajaks 
kommisjonidesse wõi lükati koguni tagast. 
Ei ole senni mingit wahet olnud nende era
kondade praktilises poliitikas ja seadusand-
lisel alal. 

Kui kord kodan li ses leeris tööerakonna 
Piip'ile kallale kiputi, siis kaugeltki mitte nii
palju tõsiste Poliitiliste lahkuminekute pä
rast, kui just kõiksuguste telgitaguste operat
sioonide tõttu, kus ühe leeri poolehoidjate 
mitmesuguseid huwisid rohkem rahuldati, 
kui teiste onn. Ja päälegi sündis see kallale
tungimine juba ammu, millal ka paras aeg 
oleks tööerakonnal olnud oma meest kaitsta. 
Nüüd on soe, ainult ettekääne. 

Aga koguni naeruwäärne on tööerakonna 
seletuse nõudmine maaresormi teostamise 
kohta just nüüd, kus see erakond oma ainu
kese maaliidust lahkuminewa Wutoha maa 
eraomanduse asjus on rewideerinud ja isegi 
funLMllaomandust ni i kindlasti enam ei eita. 
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Senni põhjendas tööerakond omi sotsialist
likke põhimõtteid sa enese erinemist kodanlis-
test erakondadest sust riigiStatud mõisamaa 
kohta eraomanduse õjguse eitamisena. Kuid 
ajajooksul on ta muutmise protsess nii kau
gele läinud, et nüüd walmis on riigimaid 
spekulantidele maha müüma. See tähendab 
aga, et nimdsest pääle mõlemad erakonnad, 
nii maaliit kui tööerakond asuwad ühel seisu
kohal maareformi teostamise assus. Sest 
kahtlemata on praeguse olukorra suures ka 
maaliidu huwides.see, kui kiiremini koik Võõ
randatud maataMwarad saaksid tõusikutele suu
päraste tükkidena ära müüdud sa tööerakonna 
kiirustamine on üsna asjata. 

Kui tööerakond aga siiski weel sõnu teeb 
maareformist, siis ainult selleks, et heita 
õnge tööpuuduse ja teenistusenappuse all 
kannatawaie kehwade kihtide keskele maal. 

Mis nüüd puutub usuõpetuse küsimusse, 
siis teeb tööerakond küll kogu aeg näo, nagu 
oleks ta selle kooli sissewötmise wastu. Ässa 
tuletagem meele „N>aba Maa" arutusi usu
õpetuse rahwahääletusele panemise küsimuse 
päewllkorrale kerkimise ajal, siis on selge, et ka 
siin ainult ülespuhutud kõmuga on tegemist, 
mis tarbekorral wõib ka teisiti otsustatud 
saada. Ja tööerakonna Kana käiski keskkoo
lide seaduse, arutuse ajal mööda riigikogu pa
hemat tiiba, foowitüdes kristlastel lubada koo
lides usuõpetuse tundide korraldamist. Si i t 
ei ole enam kuigi palju maad usuõpetuse tun
nistamiseni. Tööerakond wõib sellegagi warsti 
Walmis saada, nagu ta maha sai riigimaade 
eraomanduseks müümise õigeks tunnistami
sega ja see küsimus igatahes tal tõsiseks lah
kumise põhjuseks küll ei olnud. 

Lõpuks, asudes walitsusest lahkumise nel
janda põhjendus juure, tõuseb küsimus, mis 
poolest tööerakonna seisukohad nii põhjalikult 
lahtu lähewad kindral Sootsi sõjawaelisest po
liitikast. Kas on tööerakond esinenud sõjawäe 
ümberkorraldamise nõudmisega, kas wõi näi
tuseks rahwamiilitsa alusel, wõi on ta kunagi 
astunud üles liig ebademokraatliku sõjawäe 
korraldamise wastu, wõi on ta tõesti korraga 
leidnud, et meil sõjawägi on klassisõjawägi, 
kelle ülesandeks on toetada praegu aetawat 
mustllsajalist poliitikat? — Ei, sellest kõigest 
pole tööerakond poole suugagi piiksatanud. 
Ta seletab, et liig palju olla meie sõjawäes 

'kõrgematel kohtadel Wene walgekaartlafi — 
ja fee koik. Aga selle walgekaartlise sõjapolii-
tika sisu kohta pole tal kunagi midagi olnud. 

Tähendab, ka selles, samuti tui teisteski 
küsimustes ei ole tööerakonna ja ta fenniste 
liitlaste wahel põhjalikke lahkuminekuid. Ent 
sust sellepärast ltsabki tööerakonna leht oma 

lahkumispõhjendustele häbilitult juure, et 
tema wäljaastumine koalitsioonist ei ole sihi
tud walitsuse, täielise kriisi wäljakutsumise 
poole. 

Mida tahab siis tööerakond selle nalja-
kriisiga õieti kättesaada? 

Ei midagi muud, ?ut jälle kord natuke 
kõmu teha, natuke oma äraauranud radi
kaalsusega edwistada — ja fee on koik. See 
kriis on paljaN manööwer oma mustasajalise 
poliitika peitmiseks, on argpüksi wõte, millega 
tahetakse oma tegude eest wastutawaks teha 
teisi. Ja seda manööwert on tööerakonnale 
tarwis just nüüd, kus lähinewad jälle walimi
sed. Tööerakonnale on riigipirukas liig armaA 
ja see „demokraatlik" kord liig hää, et loobuda 
oma sennisest poliitikast ja wõtta ümberhin
damisele oma põhimõttelised seisukohad. Ta 
loodab sarnaste naljakriisidega wõita pime
date hulkade poolehoidu enne walimisi. 

Lõppegu see kriis, kuidas tahes, tulgu uus 
koalitsiooniline walitsus samadest rühmadest, 
ehk laiendatagu koalitsiooni, wõi seatagu lõ
puks kokku „töükabinett" — suurt muudatust 
see riigi poliitikasse ei too. Pätsi waim jääb 
lehwima niikaua, kui töölised pole suutnud 
omal jõul tuua põhjalikku muudatust meie 
poliitilisse ellu. —ks. 

Teise ülemaalise ametiühi-
fuste kongressi puhul 

Üle kolme aasta on möödas esimesest üle
maalisest ametiühisuste kongressist. Kolme 
aasta jooksul on waliitsenud Eestis niisugune 
poliitiline reaktsioon, mis wõimatuks tegi 
teise kongressi kokkuastumise. Meie riigi 
„õigusliku korra" õiguse mõisted olid ni i we
niwad, et siseministrid wõisid oma ära
nägemise järele anda kongresside pidamiseks 
luba, aga niisama karistamatult ka andmata 
jätta. Töölisühisuste kesknõukogudel ja üksi
kutel ühisustel on tulnud palju enne, waewa 
näha, kui kõige wähema kawatsuse ja ettewõtte 
teostamiseks luba saadi. 

See poliitiline surwe on kahtlemata hal-
wanud Eesti tööliste liikumise arenemist, on 
kõlisewate raudadena needinud ta ühele kohale., 
W saa ükski ühisus, ega nende liidud elada 
loomulikku elu, kui puuduwad sarnased waba
dused, nagu ühinemise-, sõna-, trükiwabadus 
ja isiku puutumatus. Kui ükski tööliste ühi
susest osawõtja ei wõi olla kindel, et ta hom
me juba wangimajas ei istu, wõi üle pi ir i 
pole wäljasaadetud, siis ei saa suttu olla ühi
suste kaswllmisest ja nende tegewuse laiene
misest. Nõnda on pidanudki s«nm kiratsema 
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meie töölisühisuslik liikumine, saades wae
walt niipalju tegewuswabadust, kui palju seda 
ljadapärast edasielamiseks tarwis läheb. 

Nüüd kolme aasia särele olewat lootust 
luba saada teise ülemaalise kongressi kokku
kutsumiseks. Kongressi päewaks on kawatsetud 
määrata 25. now. Praegu ei ole wäljakuulu-
tatud kindel kongressi päewakord, kuid sellest 
hoolimata wõiksime peatada mõnede tähtsa
ina küsimuse juures, mis tingimata peaksid 
päewakorras olema. 

Üks neist on kahtlemata organiseerimis-
tüsimus, mis peab panema aluse kogu töölis-
ühisusliku liikumise arenemisele. Meil on 
üldiselt tunnistatud tarwilikuks korraldada 
ühisusi walmistusl^rude järele ja pole tarwis 
seda alust kongressil rewideerimisele wõtta. 
Kongress peab ainult siit edasi minema ja 
wäljatöötama konkreetse lawa, kuidas kõige 
oistarbekolmsem on seda organiseerimistööd 
teostada, luues ühes sellega keskkoha, kes on 
kohustatud seda teostamist juhtima. 

Senni on organiseerimistöö kannud täiesti 
juhuslikku laadi. Mõned ühisused ja liidud 
on oma walmistusalal töötajaid organiseeri-
misnädalate jne. teel püüdnud koondada, tei
sed aga, iseäranis wäljaspool Tallinnat, pole 
pea midagi teinud. Aga ka Tallinnas pole or
ganiseerimistöö kaugeltki weel lõpule wiidud. 
Kongress peab tooma uut elu, jõudu ta wärs-
tust ning olema tõukeks elawamale organisee
rimistööle. 

Peäle selle tuleb kongressil kokku seada 
ühisuste lähema teaewusöawa põhijooned. Ma 
mõtlen siin eeskätt töö- ja palgaolude eest 
wõitluse korraldamist. 

Peab wäljatöötatama palga alammäärad 
ja töötiugimised, mis oleksid aluseks nõudmis 
.tele, millega tööandjatele esinetakse. 

Meie maa ei ole mitte nii suur ja olud 
nõuda erincwad, et wõimatu oleks sarnaseid 
põhmõudmisi ülesseada. ' Küll aitaksid aga 
need ühtlustada palgawõitlust. 

Edasi kerkib kahtlemata kongressil üles 
nõnda nimetatud ühise wäerinna küsimus. 

Senni on selle! alal palju sõnu tehtud, on 
wastu wõetud rida resolutsioone, kuid tõsine 
ühise wäerinna tegelik läbiwiimine ei ole suu
remat edasi nihkunud, sest ei saa ometi ühise 
wäerinna teostamist näha paljalt resolutsiooni 
hääletamises. 

Ühise wäerinna küsimus on meile, iseseis
ewatele sotsialistidele (mitte ära wahetada 
Eesti iseseiswnte sotsialistidega), tõsiseks 
päewaülesllndeks, mida töölisteklass kiires 
Morras peab teostama. 

Äärmiselt nõrgalt organiseeriltud, poMi -
M« surwe tõttu laiali pillatud jn Walsse ber-

rori kaudu werest tühjoks lastud töölisteklass 
on sedawõrd nõrk, et ta ei suuda omi praegu-
seidki wiletsaid palga- ja töötingimisi tööand
jate poolt ettewõetawate kärpimisbe wastu 
kaitsta. Majanduslikkude olude parandami
sest ja oma poliitiliste õiguste maksmapane
misest ei wõi neis oludes tõsiselt juttugi olla. 
Silmas pidades neid asjaolusid on meile 
selge, et töölisteklass peab siin leidma tee, kui
das omi ühisust ja poliitilisi rühmitusi raken
dada ühiste lähenrate ettewõtete teenistusse. 
Teiste sõnadega, katsuda töölisteklassi jõu 
kaswaniiseks kõrwaldada niipalju tööliste
klassi enese keskel walitsewaid lahkhelisid, kui 
see iganes wõimalik, ilma et selle juures töö
liste liikumine tarwitseks tõsiselt klassivõit
luse aluselt kõrwale kalduda. Ühise wäerinna 
küsimus tähendab meile kogu tööliste klassi 
jõu koondamist ja juhtimist ikka enam kaswa
wa ja wõimale pääsewa tagurluse wastu. 

Niisugusena tahtsime näha ühist wäerinda 
ka siis, kui käesolewa aasta kewadel, wõttes 
wastu kommunistliku rühma poolt ülesseatud 
12 nõudmist, asusime ühise wäerinna tegeli
kule läbiwiimisele. 

Kuid warsti selgus, et meiega 12 nõud
mise alusel tegutsema asunud rühmitus näeb 
ühise wäerinna teostamises hoopis midagi 
muud. Kommunistidele ia nende käsikutele 
E. J . S. T. P. meestele tähendab ühine wäe-
rind seda, kuidas -jalgu M ära lüüa neil, kes 
walmis on wäerinnas üldist tööliste jõudu 
suurendama, kuid kes ei taha olla nende käes 
lihtsaks traatpupeks ka wäljaspool kokkulepi
tud tegewuskawll. Kommunistidele omase la
base sõimuga on meid tembeldatud tööliste 
äraandjateks, „Edu" meesteks jne., kuid ei 
ole weel kordagi suudetud näidata, kuna l« 
kus oleksime meie, olles ühises wäerinnas, rik
kunud, ehk eitanud mõnda neist punktidest, 
mis olid ühise wäerinna, s. t. ühise tegewuse 
aluseks. 

Küll wõime aga meie tuua rea juhtumisi, 
kus meiega ühisesse tegewusse astunud rüh
mitused iuba algusest peäle otse äraandlikult 
toimetasid. Wõtame kas wõi maatööliste ühi
suste kongressi. Alles kongressi eelmise päewa 
õhtul leppisid ühises wäerinnas olewad rüh
mad maatööliste liidu juhatuse moodustamise 
asjus kokku ja pidid esinema ühise nimekir
jaga. Kuid selle asemel, et seda otsust täita, 
hakkasid meie „liitlased" kongressi esimese 
päewa õhtul ja teise päewa hommikul teist 
nimekirja salaja saadikutele soowitama. Ja 
alles siis, lu i kongressist osawõtjad walsu nu
rinat awaldasid niisuguse killustamiskatse 
wastu, loobusid sellest nimekirjast. Peab üt
lema, et see ei juhtunud mitte kogemata, ega 
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arusaamatuse pärast, waid oli täiesti teadli
kult korraldatud, oli üks neist wõtetest, millega 
kommunistid teostasid „ühist" wäerinda. 

, Sellele esimesele killustuskatsele särgnes 
warsti teine, mida kauemat aega ettewalmis-
tati, küll mitmesuguste meie wastaste reso
lutsioonide läbipressimifega ametiühisustes 
jne. sel usal, kui meie ikka alles olime weel 
„ühises wcierinnas". 

Ja see teine killnstuskatse andis ta-ga-
järgi — neil läks kõrda meie parteid lõhki 
äsada. Kuid kogu selle operatsiooni läbiwiimi-
sel ei suudetud s üllegi ühtki enamwähem kaa-
luwa^nat fakti praeguste isesciswate sotsiatis-
tide tegewusest.ettetuua, nris oleks tõendanud 
nende surmapattu ühise wäerinna wastu. 

Ŝoc koik näitab, et seal leeris ei wõeta 
mitte ühise wäerinna küsimust töölisklassi 
sou koondamise ülesandena, ei suudeta töö
liste klassi tugewenemist omast wmklasest par
teilisest egoismist kõrgemale seada. 

Ma olen kaugel poliitilise partei tähtsuse 
ja tema töülisühisustest osawõtmise eitamisest, 
kuid siis ei tohita ka kõnelda ühisest wcierin-
nast. Ühise wäerinna peawadki moodustama 
kogu maa töölisühisused ja' poliitilised par
teid, wõttes wastu teatawa tegewuskawa. 
Kuid siis olgu ka see ühine wciermd tõepoolest 
proletariaadi sou fuurendannse abinõu teata-
wate ülesannete teostamisel. 

Teine ülemaaline kongress peaks selle kü
simuse ka sarnasele pinnale seadma, ning 
tõotama walsa nutte ütsi wäerinna platwor
mi, waid ka selle organisatsioonilise wormi, 
kuidas tegelikult ühist wäerinda teostatakse. 
Jätab ta selle 'tegemata, siis muutub ühise 
wäerinna küsimus paremal suhtumisel ai
nult sõna tolksluks, kuid halwemal korral wõib 
ta weel uusi killustust sa ühes sellega tööliste-
tlassi nõrgenemist kaasa tuua. 

Peäle nende küsimuste tuleb kongressil 
kahtlemata hulk teisi arutusele, kuid nendest 
siis, kui kongressi päewakord suba kindlaks 
määratud sa awaldatud. 

Tööliste ühisuste kongress, eriti käesolew, 
mis üle mitme aasta salle kokku astub, on 
sedawõrd tähtis, et sealt ei tahiks puududa 
ütski ühisus. Sellepärast kntsugu ühisuste ju
hatused suba warakult üldkoosolekud kokku, 
lvalitagu saadikud ära, arutatagu kongressi 

. päewakord läbi sa wõetagu wastu kindlad 
otfnsed, mille särele tuleks saadikutel kongres
sil talitada. 

Jääme lootma, et see kongress Eesti töö
liste liikumise arenemisele sa sõudude koonda-
inisele tähtsal määral kaasa aitab. 

_ ^ _ E. J . 

Kas Gesti Iseseiswa Sotsia
listliku Tööliste Partei likwi-
deerimisega on Ka rewolutstoo-
niline sotsialism Eestis likwi-

deeritud? 
Parteî  tänawukewadisel kongressil paistis, 

nagu oleks iseseisew rewolutsioonit. sotsialism 
Eestis lõpulikult likwideeritud. Seal olid juhus
likult enamuses sihilikult parteisse sisse tungi
nud kutsumata külalised, kommunistide waba-
laht Kitud käsikud, taskukommunistid, kes siis ka 
ühegi wõite eest tagast ei kohkunrld, et iseenese 
parteid kõige alatumalt mustata, teda olema
tuks teha, teda innuta kommunistide käsualu
seks haruosakonnaks. Ja seda tehtigi. Püüti 
juurtega wälja kiskuda kõike, seda, mis wä
hegi endist parteid, iseseiswat sotsialismi 
meele tuletaks. Isegi partei nime, mille 
määrimiseks taskukommunistid küllalt jäme
daid sõnu ei leidnud, taheti muuta, seda «li 
kindlasti kästud muuta. Kuid weel wiimasel 
silmapilgul taipasid taskukommunistlikud po
liitilised õnnekütid, et nad nime muutmisega 
ennast massede hulgas oleksid olematuks tei
nud. Nad teadsid wäga hästi, et iseseiswa 
sotsialismi nimi on kõige laialisemates töö
liste kihtides wäga populaarseks saanud, suu
re lugupidamise wõitnud, sa — missugune 
poliitiline õnnekütt ei tahaks wõõra nime üll 
nõota wedada, töölistele tolmu silma puis
tata. Kommunistid nägid ära, et nad oma 
pärisnime all enam laialistele massedele 
hästi ligi ei pääse, sellepärast oli neil hädasti 
tarwis wõõrast silti, olgugi sellel „juudapit-
sat" küljes, nagu taskukommunistid igal wõi
malikul suhtumisel seda kuulutasid. 

Ni i säi partei nimi püsima. Kuid naeru-
wäärne oleks arwata, et sellel taskukommu-
uistide poolt äranäpatud ifefeiswate sotsialis
tide nimet oleks midagi tegemist iseseiswa sot
sialismiga. Samuti oleks rumal mõtelda, et 
see partei nüüd kommunistlikuks on saanud. 
Neil inimestel, kes nüüd wormi li sett selle era
konna eesotsas, ei ole mingisugust aimu kom
munismist, ei ole ideeliselt ega hingeliselt ku
nagi kommunistid olnnd. Mis wõib endi
sel tööerakondliste kaldnwustega Iansoni!, kes 
parteis alati äärmisel paremal 'liiwal on seis
nud, wõi Hansenil, kes Kerenski aial tööliste 
lipuga surmapatalsoone wäerinnale saatis, sa 
sel puhul end isegi rewolwri abil tööliste eest 
kaitses, — tegemist olla rewo lutsioonilise sot
sialismi wõi kommunismiga! Need on karje
ristid, kes oma poliitilisi seisukohti muuda
wad omade isiklikkude huwide särele sa ennast 
walmis on kas wõi wanakuradi wanaemale 
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ära müüma. Nende juhtimisel olew partei 
ei kanna mingisugust omapärasuse sa i se 
s e i s w u s e märki, waid on orjalikult rip
puw kommunistidest, kunni peensusteni nen
de käsutada. See on tüübiline taslukommu-
nistide sa petetud, wäheteadlikkude tööliste 
partei, kes „iseseiswate" sildi all on lasknud 
end taskukommunistide mõrda wedada. Ja 
kui meie tõsiste kommunistide wastu tun
neme teatud lugupidamist, kuigi meie seisu
kohad nende omadest nii mõneski tükis lahku 
lähewad, siis tunneme taskukommun istlikkude 
karjeristide wastu ainult põlgtust. Kommu
nistidel on omad teened tööliste liitumises, 
nendel on oma minewik, nende hulgas ei puu
du ideelised wõitlejad — 'taskubommunistid 
on ainult kommunistide aateta orjad. 

Iseseisew sotsialistlik partei wõib aga uh
kusega oma minewikku tagasi waadata. Ta 
on julgelt kannud rewolutsioonilise sotsialis
mi lippu, selle juures kõrgemal seistes laba
sest demagoogiast ja selle abil hulkade meeli
tamisest. On tehtud üksikuid wigugi — mis
sugune elujõuline rcwolutsiooniline töölispar
tei ei tee wigu? — kuid neid wigu on püü
tud üles leida, awalikkuse ette tuua, tunnis
tada ja parandada. On püütud parteid aa
telisel kõrgusel hoida ja tõde kõrgemaks pi-
üidad parteiliselt enesetundest ja ka hulkade 
silmapilksetest meeleoludest, selle juures aga 
alaliselt lähedasse sidemesse jäädes kõige laia
lisemate tööliste kihtidega. 

Meie oleme juba 1917. aastast saadik te
rawalt alla kriipsutanud lahkuminekud ja pii
rijooned meie ja reform-sotsialistide, Eesti 
sotsiaaldemokraatide wahel. Meie oleme alati 
alnud sel tõetundmisel, et sotsialismi saab 
teostada ainult rewolutsiooniltsel teel ja töö
rahwa klassiwlllitsuse abil. Meile ei ole de
mokraatlik kord wäärtuseks iseeneses. Newo-
lutsioon ei saa wormilise demokraatia aluseid 
puutumata jätta, waid purustab selle. Meie 
ei ole demokraatiat kunagi kaitsnud rewolut-
siooni, waid ainult kontrrewolutsiooni wastu. 
Sel pinnal oleme Wõidelnud sotside wastu ja 
see wõitlus kestab edasi, kunni sotsid ei ole 
lmwinenud, wõi rewolutsioonilise sotsialismi 
aluswäited omaks tunnistanud.. 

Meil on aga ka kommunistidega alati 
olnud lahkuminekuid, peaasjalikult taktilisel 
5a organisatsioonilisel alal ja poliitilise seisu
korra hindamises. Meie oleme asunud Kom
munistliku Internatsionaali põhimõttelistele 
seisukohtadele, sest need seisukohad on -prole
tariaadi diktatuuri suhtes ühesugused kogu 
rewolutsioonilise sotsialismi seisukohtadega. 
Kuid meie ei ole tunnistanud ni i mõndagi 
Kommunistliku Internatsionaali ja Eesti 

kommunistide taktilist wõtet. Er i t i ei saa 
meie tunnistada Moskwa Internatsionaali 
äärmist bürokraatlikku tsentralismi ja salli
matust iseseiswalt mõtlewate ja tegutsewate 
rewolutsiooniliste töölisparteide wastu. See 
pealesurutud tsentralism ja juhtide ainuwalit-
sus ei ole suutnud töölisklassi rewolutsiooni-
list osa koondada, waid on seda just killusta
nud ja lõhkunud. See on kasuks olnud ai
nult parempoolsetele sotsillaldenmkraatidele. 

Meie oleme oma iseseiswust kaitsnud ni i 
paremale kui pahemale poole. Selle tõttu oli 
meie partet alaliselt Eesti kommunistidel 
pinnaks silmas. Et meie nõus ei olnud oma 
iseseiswust kaotama ja kommunistide orjaks 
saama, siis alati tema wastu wihane sõja
käik kommunistide poolt, kes selleks abinõu
sid ei walinud. 

Kui kommunistidel nüüd osaliselt kõrda 
on läinud segadust sünnitada rewoluts. sot
sialismi ridades, siis on selle põhjuseks, et 
meie kommuniste liig palju usaldasime, et 
meie neid ka pioasime ideelisteks sotsialismi 
eest wõitlesateks, kes walmis on töölisklassi 
koguhuwisid kõrgemale seadma enese kitsas
test parteihuwidest. Selgus aga, et kommu
nistidel töölisklassi ja sotsialismi huwid mi
dagi ei maksa oma parteiliste kasude ja ko
guni mõne juhi 'isiklikkude huwide kõrwal,'" et 
neile töölisklassi ainult niiwõrd tarwis on, 
kuiwõrd sellest partoiile kasu. 

Newolutsiooniline sotsialism juurdub aga 
sügawalt'nii ideoloogiliselt kui ka organisat
siooniliselt Eesti töölisklassi teadlikumas 
osas. Ta on wälja kujunenud kindlajooneli
seks wooluts, mida pettuse, organisatsiooni
liste kombinatsioonide ja „ülewõtmiste" abil 
ei saa häwitada. Rewoluts. sotsialismil on 
oma minewik ja seda minewikku ei saa tasku-
kommunistid olematuks teha. Rewolutsiooni-
line sotsialism elab edasi, kaswab ja muutub 
ni i ideeliselt.kui orgamsatsiooniliselt tugewa
maks Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei 
näol. Meie ei aja ka edaspidi taga massede 
silmapilkset poolehoidu, meie ei püüa seda 
poolehoidu wõita mitte labase demagoogia, 
waid klasfiteadwuse kaswatamise ja wõitluse 
abil. Olgu terwitatud iga ideeline sotsialist 
ja klassiteadlik tööline meie partei ridades! 

^ K. F. 

Põllutööliste pnlgnwöitluseft. 
Käesolew põllutööaasta on läinud mööda 

põllumeeste poolt ülesseatud waba kokkuleppe 
tähe all. 

Juba praeguse Riigikogu esimesel eluaas
tal muudeti põllumeeste (maaliidu) pealekäi--
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misel põllutööliste töö- ja palgaolude korral
damine seadus nii, et tema põhjal palga alam
määra kõrvaldamine sai täiesti olenemaks et-
tewõtjate tahtmisest. Ja seda oligi hallparu
nite le tarwis. Nemad wihkasid i aasu aust kut
ser seaduse teel piirata nende kurnamise wõi° 
nmlusi. 3öad tahtsid olla oma talus isewalit-
sejad, kelle ülim seadus ta -tahtmine on sa kes 
wõib palgalisele oma heaksarwamise särele 
tasu määrata. Sellepärast tarwitasidbi nad 
muudetud seadusi enese kasuks sa esitasid üle
riiklikus segakommisjonis tööliste saadiku
tele niisugused nõudmised, mis täiesti was-
tuwõtmatud olid põllutöölistele. 

Nad said katte, mida tahtsid — sundus
likud määrused said awaldamata. 

, Iseseiswad sotsialistid on alati rõhutanud, 
et põllutööliste tööaja ja palgaolude korral
damise seadus, mis Asutawa Kogu poolt was
tu wõeti, ei rahuldanud töölisi, ja et seda wä
hem rahuldab weel riigikogu seadus, Iu id 
peab siiski tunnistama, et sunduslikkudel 
määrustel teataw mõju palga suuruse kohta 
oli. Soe tuleb iseäranis awalikuks käesole
wal aastal, millal need määrused tööandjate 
wastuseismise wäljaandmata jäid. Põllume
hed on kasutanud issal pool seda juhust töö
liste palkade allarõhumiseks. Isegi kodan
liste lehtede teadetel olewat põllutööliste pall 
kõikides maakondades keskmiselt 25 9s lange-
mid. Tegelikult on see palga allasurumine 
kahtlemata palju suurem. Meie lehe. tänases 
numbris on toodud ühe põllutöölise aasta 
palk, mis raha peäle ümber arwates ei tõuse 
mitte üle 20—26 tuhande marga. Ja see ei 
ole mitte halwematest palkadest. 

Nüüd lähenewad uued segakommisjonide 
walimised, läheneb aeg, kus tööliste esitajail 
ettewõtjatega tuleb pidada läbirääkimist tule
wase põllutöoaasta palga alammäärade kohta. 
Mis peawad siin põllutöölised tegenm? Pea
wad nad, arwesse wõttes käesolewa aasta 
kogemusi, segakommisionide peäle käega löö
ma ? 

Meie arwates ei tohi nad seda mitte teha. 
Wähe lootust wõisid töölised panna Asutawa 

' Kogu seaduse põhjal moodustatud segakommis
jonide peäle, aga nad läksid siiski walimis-
tele, et ära kasutada neid laialiste hulkade 
äratamiseks, makswä poliitika paljastamiseks 
ja tööliste ridade koondamiseks, sedasama 
tuleb töölistel ka käesolewatel walimistel >beha 
ja mitu kõrda agaramalt, kui eelmistel aas
tatel. 

Waldades, kus tööliste ühisused olemas, 
peawad wiimased koik abinõud tarwitusele 
wõtma selleks, et wõimalikult koik walla töõ-
Ksed walimistele ilmuks. ÜhisnKte esitajate 

ettepanekul seadku walisad nõudmised üles, 
mida tööliste esitajad segakommisjonides pea
wad kaitsma. Samadel koosolekutel arwus-
tatagu käesolewa aasta palgatingimisi ja 
saadetagu selle kohta materjaalid segakommis-
jonidele jne. 

Kuid nagu öeldud, seadus meile palju ei 
tõota anda. Tänawu wõib üleriiklikus seaa-
kommisjona seesama juhtuda, mis minewal 
aastal ja meie seisame uuesti „waba kokku
leppe" radadel. Eeks puhuks peawad suba 
walla wlllimiskoosolekud abinõusid otsima, 
kuidas tööliste, palgatingimisi tarwilikule kõr
gusele tõsta. Ja siin tuleb esimeses järjekor
ras otsuseks teha, et töölised on walmis omi 
nõudmisi tarbekorral ka streigi abi! läbi wii
ma. 

Kes arwab, et streigiga praegustes oludes 
maal midagi ära teha pole, soe eksib. Tõsi, 
suurele osale maatöölistest, iseäranis wähe 
organiseerituile, on streik kui wõitluse wõte 
alles wõõras, nad ei ole teda harjunud käsi
tama, — aga ometi wõiksime nimetada rea 
maatööliste streike, mis on tööliste wõiduga 
lõppenud. Seda enam oleme kohustatud selle 
eest hoolitsema, et maaproletariaat hakkaks 
oma huwide kaitseks kord ka üldiselt käsi
tama seda aastakümneid tarwitusel olnud 
töörahwa wõitlusabinõu. Juba see on tähtis 
famin, kui streiki laialistes hulkades kawatse-
ma hakatakse, kui teda awalikult otsustatakse 
wõiilusabinõuna kõige lähemas tulewikus tar
witusele wõtta. 

Sellele otsusele peab kahtlemata järgnema 
ka teine otsus, nimelt töölised peawad astuma 
wiimaseni tegutscwate töölisühisuste liikme
teks ja asutama uued ühisused seal, kus need 
senni puuduwad.,. Alles siis saab ka streik 
wõtmsaks wõitlusabinõuks. 

Nii siis koik põllutöölised segakommisjo
nide walimistele. Muutkem need koosolekud 
kohtupäewadeks Eesti kodanlaste tagurluse ja 
hallparunite jõhkra ahmise üle. Saagu amet
likud w ali mispäewad klassiteadwuse õp etüü
dideks wäbemklllssiteadtikkildele töölistele ja 
nende ridade koondamiseks töölisühisustesse. 

Mida peawad töölised wii
mastest nuefaliiinud streikidest 

õppima? 
Igast kaotatud wõi wõidetud streigist pea

wad töölised õppima tundma omi wigu ja 
wastase jõudu. Seda on aga eriti tarwis meik 
Eestis, kus tööliste! tuleb wõidelda mämt-
sewll ja ikka enam kaswawa reaktsiooni kee
rus. Si in on tähtis tunda, ja isegi ette aimata 
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igat ettewõteate kawatsust, et wõimalik oleks 
warakult tarwilikke wastuabinõusid leida. 

Tänawu suwel Tartus ja Tallinnas olnud 
streigid, hoolinmta nende nurjaminekust, on 
selle poolest tähelpanu wäärilised, et nad la
sewad heita pilku wabrikantide leeri, anna
wad Newaate nende jõust, liitlastest ja wõit-
luswõtetest, ning lubawad teha ka enamwähem 
kindlaid oletusi kapitalistide lähema tule
wiku kawatsuste kohta. 

Streigid nii Tarws kui Tallinnas kandsid 
puhtmajanduslikku laadi. Äärmiselt halwad 
pabgatingimised sundisid töölisi wõitlusteele 
asuma. Eri t i on see maksew just Tartu kohta, 
kus suur tööliste hulk ikka alles wiibib isa-
uwalises uimastuses, mis sotsiaaldemokvall-
tide poolt neile mõne aasta eest pähe tuubi
tud. S i in ühinesid streigiga ni i tagurlised 
kui Va „Postimehe" „sotsiaalse õigluse" wai
mus kaswatatud lihtsameelsed proletaarlased. 
Koik need jõudsid otsusele, et wabrikandi käest 
wõimatu kõige pisematki parandust saad i l 
ma wõitluseta. Kuid oma neitsilikku puhtust 
punase tondi suhtes tõendada — ja wahest 
lootes sellega ka wabrikante wasturulelikumaks 
teha — kuulutasid nad streigi wälja iseseis
walt, ilma et nad oleksid Kesknõukogule sel
lest teatanudki. Ni i olid siis, nende eneste 
arwates, koik tarwilikua eeldused streigi heaks 
kordaminekuks olemas. Kuid tegelik wõitluse 
kaik näulas hoopis muud. 

Streigi lahtipuhkemisel ei hoolinud wabri
kandid põrmugi streikijate isamaalikust mee
leolust, ei hoolinud ka sellest, et töölised ilma 
sma keskkohata — Kesknõukoguta — wõitluse 
algasid. Esimese streikima hakanud wabriku 
walitsus teatas otsekohe, et tema ilma wabri
kantide ühisuse nõusolekuta mingisuguseid jä
relandmisi teha ei wõi. 

Juba see üksi peaks otsekohe tööliste sil
mad awama ja tõendama, et wõitluses töö
liste wastu esinewad wabrikandid distsipli
neeritud ja organiseeritud jõuna. Alates ku
sagil wabrikus streiki, peawad töölised tead
ma, et neil on tegemist mitite üksiku wabri
kanta ga, waid kogu selle klassiga, korporat
siooniga, kes wõitluse päiwil omawahelise 
wõisttuse unustab ja esineb ühendatud jõuna. 
Edaspidine wõitlus tõendas seda weel mit
med ja mitmed korrad. Ni i lükati lepituskoja 
kokkukutsumise ettepanek wabrikantide ühisuse 
nimel tagasi ja la streigi nurjaajamise katsed 
wõeti ette^ wabrikantide ühisuse poolt. 

Wabrikantide heast organi satsioonist an
nab tunnistust ka see wisadus, mnllessll wastu 
pandi. N i i Tartu, kui Tallinna streigid kest
sid meie oludes wõrdlemisi kaua aega, kuid 
wabrikantide keskel polnud naha mingisugust 
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kõikumist ega lepituskatsetki. Wastuoksa, ko
gu nende tegewus oli äärmiselt julge ja wan
kumata, naou seda wõib ainult enese jõu juu
res kindelolew organisatsioon. 

On see aga ni i , siis peawad töölised sel
lest tarwilikud järeldused tegema. Neil ei saa 
olla mingisugust lootust oma seisukorra pa
randamiseks enne, kunni ka nemad ei ole ni l 
hästi koondatud ja distsiplineeritud', kui nende 
wastased. Kuid wähe weel sellest. See wabrikan
tide wastupidawus, mis tuli awalikuks mööda
läinud streikide puhul, tõstab kõige tõsisemalt 
tööliste ühisuste ees üles s t r e i g i k a p i -
t a a t i l o o m i s e küsimuse. Ei saa olla 
ühtki tõsisemat Vastuhakkamist, olgu ta n i i 
hästi organiseeritud kui tahes, kui puudub 
wõitlusfond, iseäranis nüüd, kus wabrikan
did on tegelikult oma jõudu proowinud ja 
Wõitjaks jäänud. 

Aga see nende ust oma jõusse on eriti 
kindel sellepärast, et nad wõiwad julged olla 
riigi wõimu abi peäle. Meie teame, kuidas 
Tartus politsei wabrikantide teenistusse ra
kendati ja telegraafi ülemus walmis oli r i i 
giteenijaid streigi murdjatena telefoniwabri-
kusse -tööle saatma. Aasta paari eest õigus
tati sarnast riigiwõimu wahelesegamist töö
liste ja tööandjate omawahelisse wõitlusse. 
sõjaseaduse makswusega ja erakorraliste olu
dega, kuid juba tol korral juhtisime tähelpanu 
selle peäle, et see on süsteem, mis ei lõpe 
mirte sõjaseaduse kaotamisega, waid mis on 
omane igale kodanlisele demokraatiale. Nüüd 
on Tartu streigi nurjaajamise wõti ed seda ka 
tõendanud. „Erapooletu" riigiwõim esineb 
siin ägedamana streigilämmatajana, ilma et 
tal wõimalust oleks pugeda sõjaseaduse kilbi 
ckaha. 

Kuid olles joowastatud tänawu fuwifest 
wõidast, saawad wabrikandid! weel suurema 
hooga tööliste palkade allasurumiseks tege-
wusfe astuma. Neile ei anna hingerahu see, 
et põllumeestel kõrda läks omi käsi sundus
likkude määruste köidikutest wabastada ja 
tööliste palade kärpimisele asud>a. Ka nemcch 
tahawad seda kõige lähemas tulewikus läbi 
Wita ja selleks tehakse praegu eeltöid. 

Palkade allasurumiseaa, kuigi peidetud ku
hsul, on algust teinud „Päewalehe" trükikoda. 
Tööerakondlase Weileri kõnest Riigikogus 
paistis selgesbi wälja, et see on' trükitööstu
rite esimene katse, proow maha raputada kol-
lektiiwlepingut ja maksma panna samasugust 
kurnamiswabadust, kui seda põllumehed katte 
on saanud. Kuid wõib kindel olla, et see ei 
ole mitte ainult proow trükitööstuse alal, 
waid üldse kogu Eesti tööstuses. Ettewõt
eate saagihimu ei suuda rahuldada praegune 



8 T ö ö l i s t e 

kaitsetollidega kindlustatud kasu. Nad unis
tawad ikka Mes sellest mm nas lo oli se st sõja
ajast, millal kuu aja jooksul wõidi miljonäa-
riks saada. Et wähegi sissetulekute poolest 
sellele ajale läheneda, asutakse tööliste Palkade 
kärpimisele, tööpäcwa pikendamisele jne. 

See on meie töösturite lähem programm, 
mida nad oma hea organisatsiooni tõttu püüa-
wad kiires korvas teostada. 

Selle wastu pole aga töölistel praegu kuigi 
suurt jõudu wälja panna. Ühisused on wäi-
kearwulised ja nende mõju hulkade peäle ko
guni tähtsuseta, mis tuli awalikuks just tci-
nawusuwiste streikide ajal. J a streigikapi-
taalidest ei saa tööliste organisatsioonioel tõ
siselt juttugi olla. Need on kõige tähtsamad 
puudused, unda peawad ühisuste juhatused 
tõsiselt arwesse wõtma ja nende kõrwaldami-
seks otsekohe kogu juõga -tööle asuma. Kunni 
suur hulk lalitab ni i , nagu Tartu töölised, s. 
o. ignoreerib omi keskasutust, ei suuda tööliste-
klass ettewõteate pealetungimisele mitte wastu 
Panna, seda wähem wõib ta weel oma ela-
mistiugimiste parandamiseks ära teha. 

Olgu suwiste streikide nurjaminek suur
tele, hulkadele tõenduseks, et ei saa olla ühtki 
wõitu muidu, kui töölised pole kindlasti koon
dunud oma ühisustesse. 

Gluasemeseaduse eelnõu 
Puhul. 

Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei r i i 
gikogu rühm esitas' neil päewil riigikogule 
e l u a semc seaduse e e l n õ u . See eelnõu, 
mille lugejad leiawad meie ajakirja käesole
wast numbrist, on tingitud äärmiselt tera
wast ja järjest suurenewast eluasemekitsikusest, 
mis on pannud laialised töörahwa hulgad 
õtse wäljapääsematusse seisukorda. Praegune 
maapoliitika suurendab seda kitsikust alatasa. 
Iga mõisa tükeldamisel ja wäljaandmisel jääb 
suur osa mõisatöölisi — peaasjalikult kehwe-
maid — ilma maata ja eluasemeta. Samuti 
kangutawad suurtalunikud oma maadelt 
lahti ja kihutawad minema igal kewadel wai-
keventnikke, popse ja saunikuid. Maatükid 
wõetakse eneste katte wõi jäetakse hoopis sööti. 
Ka perekondadega põllutöölisi ei taheta tööle 
wõtta, nende perekondadele eluaseme andmi
sest hoopis kõnelemata. 

Kõige selle tagajärjel on umal jäänud suur 
H M töölisi ühes perekondadega hoopis ilma 
ulualuseta. Ja jääwad tulewikuski, km ei 
wõeta kiires korras abinõusid tarwitusele elu-
aseme-küsimuse lahendamiseks. Seisukord 
on praegu sarnane, et isegi rahwaerakonna 
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juht J . Tõnisson pidi awalikult riigikogu 
kõnetoolilt tunnistama, et endiste mõisatöö-
liste olukord on kujunenud õtse wäljakanna-
tamlltuks, et neilt on wõetud clamiswõimaluK 
üldse. Nagu tähendatud, on samasuguses sei
sukorras peäle mõisatööliste weel suur hulk 
teisi töölisi ja nende perekondi. 

Kuid walitsewad erakonnad ja walitsus ei 
ole selle küsimuse lahendamiseks senni mitte 
midagi teinud. Ei kawatsetagi nähtawast! 
teha, sest alles hiljuti seletanud,põllutööminis
ter riigikogu maakommisjonis, ei eluaseme 
kui ka wäiterentnikkude seisukorra kindlusta
miseks walitsuse poolt ligemal ajal midagi 
oodata ei olla. 

See seisukord, kus küll walitsewate era
kondade poolt sõnu tehakse laiade töölishul-
kade wäljapääsemata olukorrast, tegelikult, aga 
ei kawatsetagi olukorra parandamiseks mi
dagi ette wõtta, määrab ära ka I.S.T.-P. r i i 
gikogu rühma poolt esitatud eluaseme seaduse 
eelnõu saatuse. Kuid sellega sunnitakse ena« 
muserakonnad jälle kord omi kaarte awama, 
mis oma kord aitab kaasa wahekordade selgi
nemisele ja tööliste hulkade klassiteadwufe 
arenemisele. 

Esitatud eelnõu näeb ette tasuta maa-
saamise eluasemeks tarbe ärele ühest tiinust 
tarwitamiskõlbulikust maast algades kunni 
ühe perekonna ja kahe hobuse töönormi suu
ruseni (maaseaduse §3 17 ja 18) neile, kes ise 
maad hariwad. 

Maasaamise õigus on kõigil maata in i 
mestel, kes seda soowiwad. Selle juures on 
wastawad omawalitsused, kelle katte maaand-
mine eelnõu järele läheb, kohustatud rahul
dama kõigi maatahtjate soowe, kui need on 
kokkukõlas eelnõuga. 

Maatükkide kätteandmine on määratud 
sücme peäle selleks, et eluasemesaajal oleks-
wõimalik talwe kestes hoolitseda ehitusmatei-
jaali kohale muretsemise eest. 

Et eluasemesoowijad harilikult on waran-
duseta inimesed, siis saawad nad enestele soe
tada eluhooneid ja asuda saadud maatükkidele 
ainult siis, kui neile antakse tasuta ehitusma-
terjaali ja tarwil iku rahalist toetust r i igi 
poolt. Sellekohane ettepanek on eelnõus ole
mas. 

Eelnõu peab silmas peaasjalikult maakoo
lisi. Talle peawad järgnema ettepanekud elu
aseme ja korterikriisi lahendamiseks alewites 
ja linnades, samuti ka wäikerentnikkude seisu
korra kindlustamiseks. 
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Eluaseme seaduse eelnõu on säramine: 
§ 1. Eluasemeks antakse maad tasuta põ

liselt (pärandatawalt) tarwitada Asutawa 
Kogu poolt 10. okt .1919. a. wastuwõetud 
maaseaduse §§ 16—18 alusel riiklikust maa-
tllssllwavast ja selleks otstarbeks wõõrandawa-
test eramaadest tarbe särele, silmaspidades 
maatahtjate soowe, maa headust, seisupaika 
sa muid kohatisi olusid. 

§ 2. Eluasemeks antawa maatüki suuruse 
almmääraks on üks ti in põllmlljanduslikuks 
tarwitamiseks kõlbulikku maad. Sellest nor
mist wähem maad anda, wõib ainult maa
saaja nõusolekul. 

M ä r k u s : Maasaaja nõusolekul wõib 
eluasemeks autaw maa tarbekorral olla Va mit
mes tükis, kusjuures osa maad peab olema hoo
nete ümbruses, kui. wiimsed maatüki olemas. 

§ 3. Eluasemeks maasaamise õigus on kõi
gil, kellel ei ole maad eraomanduseks ega põ
liselt tarwitada wähemalt selle seaduse § 2 
ette nähtud alammäära suuruses. 

§ 4. Eramaadest wõõrandatakse eluasemeks 
tarwiline osa maad ilma kasuta neile, kellel 
omad hooned eramaadel wõi kellele ei jätku 
maad riiklikust maatagawarast. 

§ 5. Igale eluasemeks antawale maatükile 
aetakse juure hobusetee kunni üldiseks tarwi
tamiseks olewa teeni. Teealust maad ei wõeta 
arwesse maatüki suuruse kindlaksmääramisel. 

§ 6. Eluasemeks antud maatükke ei ole 
-lubatud edasi rentida, wäljaarwatud juhtu
mused, kus asunik temast mitte olenewail põh
jusel ei saa otsekohe asuda kohale. 

§ 7. Eluasemeks antud maatükid ühes 
hoonetega on wabastatud maarendist ja kõi
gist maksudest ning naturaalkohustustest r i igi 
ja omawalitsuste heaks. 

§ 8. Soowiawaldüsed eluasemeks maad 
saada esitatakse suusõnal wõi kirjalikult ühes 
sellekohase maatüki suuruse ja asukoha ära 
tähendamisega kohaliku wallawalitsuse kaudu 
wallanõukogule. Need soowiawaldused waada
takse läbi wallanõukogu ligemal koosolekul ja 
esitatakse wallawalitsuse poolt ühe nädala jook
sul ühes tarwilikkude andmetega ja mater-
jaülidettll maakonnawalitsusgle, kes waatab 
läbi wallanõukogu esitised ühe kuu jooksul, kin
nitab elullsemesoowijlld kohtadele, esineb tar
bekorral sellekohaste eramaatükkide wõõran-
damisettepanekutega maakonnanõukogule, kel
lele selle seadusega antakse õigus wõõrandada 
eramaadest maatükke eluasemeks, määrab 
kindlaks eluasemeks antawate kohtade piirid, 
laseb maatükid wälja mõõta ja annab nad 
Mte eluaseme soowijaile hiljenratt 1. nowench-
M s igal aastal. 

Märkus 1: Wallanõukogu, maakonna-
walitsus ja maakonnanõukogu on kohus tatud 
rahuldama eluasemeks maatahtjate soowe, kui 
need on kokkukõlas selle seadusega. 

Märkus 2: Riigimaadele maasaajate kan
didaatide ülesseadmise puhul määrab walla
nõukogu eluasemesoowijaile maatükid enne 
teiste maasaajate kandidaatide ülesseadmist. 
Wallanõukogu wõib eluasemeks määrata tar
bekorral maad ka neist planeeritud kohtadest, 
mis on kawatsetud wälja anda põllumajapi-
damistena. 

Märkus 3: Neile eluasemesoowijaile, kelle 
soowiawaldused on wallanõukogus läbiwaada
tud enne 1. juulit, antakse maatükid katte 
sama aasta sügisel. 

§ 9. Riigi- wõi eramaade pidajaile, kes on 
soowi awaldanud saada maad eluasemeks 
nende käes rendit wõi mõnel muul alusel pi
dada olewatest maadest, loetakse eeltähendatud 
maad nende kaes pidada olewateks sennistel 
tingimustel kunni selle põllumajandusaasta 
lõpuni, mille kestes neile maatükid katte an
takse. 

§ 10. Eluasemeks maasaajaile antakse 
eluhoonte ehitamiseks sellekohases eriseaduses 
kindlaks määratud normide piirides ja alus
tel riiklikku rahalist toetust ja tasuta ehitus-
materjaali ligemast riigimetsast. 

RUaikoauft. 
Riigikogu käesolew istungjärk algas 12. 

sept. uute ruumide awamiskoosoleluga, tuna 
kommisjonide koosolekute hooaeg juba 15. 
augustil algas. 

Järgmisel koosolekul, mille päewakorras 
olid arupärimised, wastas sõjaminister põllu
mees Soots sotside arupärimisele warustus-
walitsuse töökojas suwel ette tulnud kokkupõrke 
ja tööliste lahtilaskmise kohta. Selgus, et töö
kodade, ülem on töölist löönud ja et kokkupõrke 
põhjuseks olnud asjaolu, et töölised olla tüki-
tööga ülemuse arawates palju teeninud, mis
pärast ette wõeti tükitöö tasu alandamine. 
Waielused lõpetatakse liht üleminekuworme-
liga. 

Samal koosolekul wastas põlltööminister 
iseseiswate sotsialistide arupärimisele end is - -
t e l t m õ i s a t o ö l i s t e l t m a a ä r a 
w õ t m i s e k o h t a . Minister leidis asjad 
kõigiti korras ja oma ametnikkude tegewuse 
seaduspärase olewat. Kut talle aga näidati, 
et kohus on wäljatõstetuile maad tagast mõist
nud, siis ütles ta, et minister ei saada wastu» 
taba üksiku ametniku seadusewastase tegewuse 
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eest. Eks ta ole: nii on osi korras ja teisiti on 
la korras! 

Läbirääkimistel käsitati maata jäänud en
diste mõislltööliste seisukorda üldse. Sel puhul 
Pidi isegi J . Tõnisson (rahwacrak.) tunnis
tama, et s u u r e m osa m õ i s a t ö ö l i s i 
on j ä ä n u d i l m a m a a t a j a i l m a 
b l u m i sw õ i m a l u seta, mispärast nende 
olukorra kiire parandamine on hädatarwilik. 
Tulla rewideerimiscle wõita maaandmine ja 
hoolitseda, et maad ainult need saaksid, kes 
teda ise hariwad, teistelt tulla aga antud 
maatükid ära wõtta (miks seda siis ei tehta?!) 
ja ilma maata töölistele anda. 

Tööerakondlane Strandmann teatas, et 
nemad on Tõnissoniga ühel arwamisel, et 
endiste mõislltööliste järge tuleb parandada. 
Sms Piisbar rõhutab, et need ilusad käelii
gutused ja kõlawad sõnad tööliste seisukorda 
ei paranda, sest tegelikult jääb ju koik n i i , 
nagu praegu on. Töölised saawad ainult ni i
palju, kuipalju suudawad enestele katte wõi
delda. 

Wastuwõetud üleminekuwormelis tunnus
tatakse tarwilikuks, et walitsus esineks lige
mal ajal seaduse eelnõuga, mis korraldaks ja 
k i n d l u s t a k s i l m a m a a t a j ä ä n u d 
e n d i s t e m õ i s l l t ö ö l i s t e j a ü ldse 
m a a t a m e e s t e o l u k o r d a. 

S e a d u s e e l uõ ndest, mida järgmis
tel koosolekutel arutati, on tähtsamad: hai-
Mste wastu ja emade kinnitamise seadus, 
keskkoolide seadus, abielu ja perekonnaseisu 
seadused. Neist on senni wastuwõetud ainult 
abieluseadus, mis käsitab abielu sõlmimist, 
lahutamist ja makswuseta abielude küsimust. 

H a i g u s t e w a s t u j a e m a d e l i n -
n i t a m i s e seaduse e e l n õ u oli juba 
Asutawas kogus arutusel, anti aga tööera
konna ettepanekul tagasi kommisjoni, kuhu ta 
jäigi. Riigikogusse jõudis see eelnõu juba 
läinud aastal. Tööerakonna armust saadeti 
ta aga jälle rahaasjanduse kommisjoni, kust 
ta käesolewal istungjärgul riigikogusse tuli ja 
esimesel lugemisel wastu wõeti. Seks ajaks 
oli aga walitsus walmistanud oma eelnõu, 
mis kommisjoni eelnõust kaugelt halwem. 
Ja nüüd saatis parempoolne enamus mõle
mad eelnõud jälle töökaitse ja rahaasjanduse 
kommisjoni, kus ägedad lahingud olid, sest' 

.pahem tiiw ei olnud nõus seda eelnõu maha 
matma. Septembri lõpul otsustas rahaas
janduse kommisjon riigikogule ette panna wa
lida uus kommisjon, kes läbi waataks mõle
mad eelnõud. Senni ei ole seda kommisjoni 
weel walitud, ega ka eelnõu päewakorda wõe-
tA. Kuluaarides kõneldakse noor- ja ivana-

maaliidu kokkuleppest seda eelnõu üldse mitte 
enam päewawalgele tuua. 

Ägedaid lahinguid on löödud terwe rea 
riigikogu koosolekute kestes k e s k k o o l i d e 
seaduse eelnõu arutamise puhul peaasjali
kult u s u õ p e t u s e ümber. 

Kristlik rllhwaerakond oli mobiliseerinud 
haridusministri Baueri, kes walitsuse nimel 
usuõpetuse kaitseks wehkles miitingukõnedega 
ja pastor Lattiku, kel paaril korral jälle wõi
malus oli ratsutada oma armsamate ratsaho-
büste — õpilaste ja õpetajate seljas, tuues ette-
hulgawiisi wananaiste jutte ja weeretades, 
nagu haridusministergi, selle kurja ilma 
wäärnähtused koik... koolipoisi selga, kes paar 
aastat ei olla korralikult usuõpetuse hirmu jo. 
armu saanud. Nende ilmalik liider Amberg 
lõi sekka kwoorumi küsimusega ja saatis nii 

.mõnegi korra rahwasaadikud kwoorumi puu
dusel koju magama, kui nad liig jumalawcrl-
latuks kippusid minema. Seaduseelnõust jäi 
teisel lugemisel koolile sunduslik usuõpetus 
siiski wälja. Nöaha kustutati aga nõue, et 
keskkool, nagu algkoolgi peaks olema ilma 
maksuta. Maksulise keskkooli poolt kõneles 
ka sots M. Martna. 

Kui keskkoolide seadus wastu wõetakse, 
nagu ta kujunes teisel lugemisel, siis wõib 
waewalt weel rääkida ü h t l u s k o o l i s t , na
gu seda õpetajate edumeelsem osa järjekindlalt 
on nõudnud. Samuti on kehwemaile õpilasile 
keskkooli pääsemine äärmiselt raske, kui mitte 
peaaegu wõimata. K e s k k o o l m u u t u b 
e e s õ i g u s t a t u d j õ u k a k i h i koo
l i k s . 

A r u p ä r i m i s e d j a K ü s i m i s e d . 
Selle istungjärgu algul esitas Iseseiswa Sot
sialistliku Töölispartei riigikogu rühma aru
pärimise s t r e i g i w a b a d u s e r i k k u m i 
se k o h t a p o l i t s e i p o o l t , kes Tartus 
ei lasknud streigikomitee liikmeid täita oma 
ülesandeid, ähwardas neid arreteerida. Sar
nase politseilise wahelesegamise tõttu wabri-
kantide kasuks sattusid töölised täbarasse sei
sukorda ning streik lõppes streigimurdate lah
ke! kaasabil tööliste kaotusega. 

Teine arupärimine käsitas P ö ö g l i mõi
sa m aade wa l j a a n d m i s e l e t t e t u l 
n u d w ä ä r n ä h t u s i , paljastades peaasja
likult põllutööministri abi Raamoti tegewust. 

Põllutööministeerium laskis Pöögli mõi
sast maasaajaid uued kandidaadid üles seada, 
kui juba esimesel korral ülesseatud kandidaa
tidele maa harilikus korras katte oli antud-
Endiste ja uute maasaajate wahe! tekkis koh
tuprotsess, mis alles praegu lõpetamata Aga 
juba kewadel asus üks uutest maasaajatest, 
kapten Uniwer, hra Raamoti korralduse põh« 
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jal kohale ja tõrjus kõrwale endise maapidaja 
Hipperti. Wiimase kaebtuse! nõudis ministee
rium, et Uniwer kas wõi politsei wõimuga 
maaharimisest kõrwaldataks. Juuni kunl asus 
aga U. uuesti hra Raamoti loal kohale — 
lõikama sealt, kuhu L. oli kuiwanud. Minis
teeriumi wiimne korraldus ses küsimuses on: 
kokku leppida, kui ei lepi, siis — mõlemad 
kohast ilma jätta. 

Järgmise arupärimise käsitas K o h i l a 
m e t s k o n n a m e t s a t ö ö l i s t e sa 
- a m e t n i k k u d e s a a m a t a j ä ä n u d 
w a r u s t u s e k ü s i m u s t . Metsade Pea-
walitsus on jätnud tähendatud töölistele wäl-
jaandmata suure hulga warustust ja ei pea 
tarwiliseks tööliste nõudmise peäle wastatagi. 
See arupärimine lükati tagasi, kuna eelmised 
wastu wõeti. 

Küsimiste näol on seletust nõutud järg
miste asjade kohta: kas ia kuidas kawatsetakse 
kindlustada maaharijate seisukorda, kes ajuti
selt on asetatud teiste maasaajate kõrwale 
( J . Puskar); miks ei ole wabastatud Sür
gawere algkooli ruumid, nagu leping seda 
nõuab ja millal kawatsetakse neid wabastada 
(Binsol); miks on Kabalas 23 metsatöölise 
perekonnale, kellest paljud juba 10—20 aas
tat omal kohal on elanud, kohad ülesöeldud ja 
kuidas kawatsetakse kindlustada neile eluase
me ja ülespidamise saamine ( J . Tiks); kas 
mõeldakse ka tulewikus pikendada wäike-
rentnikkude rendilepinguid ning kas ja kuidas 
kawatsetakse korraldada ^väikemaapidajate 
rendiolusid üldse (W. Binsol); miks on hari
dusminister kohtulikule wastutusele wõtnud 
Järwa ja Lääne õpetajate liitude tegelased, kes 
protesteerisid ministeeriumi ringkirja wastu 
õpetajate ametisse registreerimata jätmise koh
ta, ja missuguse kuriteo tunnusmärke leiab 
ta ses protsessis ( J . Puskar). Nagu kuuleme, 
on Prokuröör harid. min. ettepaneku tagast 
lükanud. 

Kommunistlise tööliste rühma poolt esi
tati arupärimised Tartu töölisühisuste kesk
nõukogule majaehitamiseks korjanduse loa 
mitteandmise, tööliste streigiõiguse rikkumise, 
töölisnoorsoo meeleawalduse takistamise ning 
laiali ajamise, õpetajate tagakiusamise ja wa-
hialuste peksmise kohta wangimajades. Neist 
wõeti wastu ainult wiimne arupärimine. 
Wastatud ei ole. 

Sotside arupärimine töö-hoolekande mi
nisteeriumi tegewuse kohta Eesti kirjastus
ühisuse (Päewalehe) trükikoja tööseisaku pu
hul kutsus esile — wastamise korral — pike
mad läbirääkimised, mille kestes tööerakond-
Ane Weiler temale amase wäledusega wehkles 
töösturite kaitseks Päewalehe juhcrtusliikme 

kristliku Ambergi lahkel kaasabil. Paistis sel
gesti, et siin ei ole tegemist mitte kokkupõrkega 
üksikus trükikojas, waid töösturite liidu järje
kordse sammuga tööliste wastu. 

Rahwaerakond esitas arupärimise, kuidas 
on tohtinud haridusministeerium alustada 
Tallinna tehnikumi masa ehitamise eeltöid. 
Ni i siis paawstlikum kui paawst ise, sest prae
guse haridusministeeriumi tugew külg ongi. 
et ta püüab wõimalikult mitte midagi teha 
kooliolude parandamiseks. 

Wiimasel ajal on kõrgekogu jälle hakanud 
põdema tööpuudust. On juba mitu koosolekut 
ära jäetud päewakorra puudusel. 

Iseseiswa Sotsialistliku Töö
lispartei prossrantm. 

Wastuwõetud partei asutamiskonwerentsil, Tallinnas 
23. juulil 1922. a., tuleb lõpulikule kinnitusele partei 

I. kongressil. 

Kodanlise ühiskonna majandusliku arene
mise kõige tähtsamaks iseäraldused on, ei 
wäikeettewõtted wõistluses suurtööstusena pa-
ratamata häwinewad, et tööline lahutatakse 
oma tootmiswahenditest (walmistuKabinõu-
dest), et töölise eraomandus oma taotmiswa-
hendite pääle aset annab kapitalistlikule era
omandusele, kus tootmiswahendid langewad. 
wõrdlemisi wäikearwulife kapitalistide klassi 
katte, kes ise otsekoheselt kaupade walmistami-
sest osa ei wõta, waid wõõrast palgatööjõudu 
kurnab. Niisugune suurte rahwahulkade ha
lastamata ärakiskumine oma tootmiswahen-
dite juurest sünnib paratamatu igal pool, 
kuhu ulatab kapitaali tegewus, ja on kapita
listliku arenemise eeltingimuseks. 

Sellega kaasas käib tööstuse koondumine 
määratu suurteks tööstusasutusteks, wabriku-
teks, tööriistade ja masinate hiigla kiire teh
niline edenemine ja täienemine, inimese töö-
wiljakuse wõrratu kaswamine. 

Kuid töölise tööwiljakuse kaswamisega ei 
parane tema majanduslik olukord seda was-
tawalt waid muutub tihti weel halwemakski, 
sest tööwiljakuse tõusust saadaw kasu' langeb 
kapitaali omanikkude katte. Palgatööline saab 
ainult osa oma loodud wäärtusest enesele, kuna 
teine osa langeb lisawäärtusena kapitalisti 
tasku. 

See lisawäärtus jaguneb kahte ossa, üks 
osa sellest läheb kapitalisti ja tema abiliste 
isiklikkllde tarwete täitmiseks, kuna teine osa 
läheb olemasolewa kapitaali suurendamiseks. 
See liidetakse endise kapitaaliga ja tarwita
takse edaspidi kapitaalina. Ni i on kapitalist
likkudel ettewõtetel alaline tung laienemiseks. 
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Niisugune alaline kapitaali kaswannne .— 
îsawäärtuse kasutamine kapitaalina ehk lisa-

wäärtuse tagasimuutumine kapiwaliks — ni
metatakse kapitaali akkumulatsiooniks. 

Kapitalism tekkis mittekapiwlistlikus 
ühiskondlikus ümbruses, tema arenemine ja 
õitseng sünnib samuti mittekapitalistliku 
ühiskonna wormide keskel: kapitalism s>aab 
üldse ainult siis areneda, kui leidub weel mit-
tekapitalistlikke ühiskonna wormc wõi maa
alasid. 

Õhtu-Euroopa mais ümbritsesid teda 
kõige enne feodaalse korra jäänused, millise 
korra rüppest ta ise tekkiski, sseodalisnü taie
liku hllwincmise järele sünnib kapitalismi 
arenemine pääasjalikult lihtsakujulise kaupade 
walmistamise — wäikepõllupidamise ja Väsi-
ning wäiketööstuse keskel ja nende häwita-
mise arwel. 

Kapiwlisni on praegusel ajal, täielikult 
wõidule pääsenud ainult Õhtu-Euroopas ja 
Põhja-Amocrikas, kuna teistes maailmaosades 
leidub weel igasuguseid ühiskondlikke worme, 
alates algastmel isest kommunisnust kunni liht
sa wäiketööstuseni. Need määratu suured mit-
tekapitalistlikud maailinll osad on selleks 
ümbruseks, kus kapitaali akkumulatsioon, suu
renemine alaliselt edasi kestab. 

Need mittekapitalistlikud maaosad on ka
pitalismi edasiarenemisele tingimata tarwi-
likud. Neisse mahajäänud maadesse mahutab 
ta oma lisawäärtuscst suurenewa kapitaali 
osa, mida omal maal enam en saa kasutada. 
Need maad on turuks ta alaliselt suurenewale 
toodangulle ja samuti ka allikaks, kust ta oma
le uut palgalist tööjõudu ammutab. 

Ilmudes wõitjana mitteküpitalistlikkudesse 
maaosadesse kannab kapitaal rööwkapibaali 
iseloonm. Tema ülesandeks ei ole sääl mitte 
töö organiseerimine, waid ääretu kasu ahnit
semine ja madalamal kultuurilisel astmel ole
wate päriselanikkude orjastamine ja kurna
mine igasuguste abinõudega nina. häwita-
mine. Kurnates niisuguste maade töölisi wii
mase wõimaluseni awaneb kapitalismil wõi
malus ühele jaole oma maa tööstuslikust Pro
letariaadist anda osa sellest kurnamiswiljast, 
teda parematesse tingimustesse seades ja nn 
katsndes oma liitlaseks teha. 

Kapitalistliku tootmise (walmistamise) 
arenemine kisub ära wäiketööstusest itra ühe 
tööStusaiu teise järele, neid koondades hmgla 
suurteks wabrikutööstuZteks. Iseseiswad käsi
töölised, wäibetööstuLld, wäitekaupmehed ja 
wäikekapitaali omanikud, talupojad ja koit 
teised sarnased kihid jääwad Ma wõMuses 

suurkapitlllismi wastu, nad muutuwad rippu
waks suurkapitaalist, nad purustatakse armuta,, 
nad wisatakse waranduseta proletaarlaste 
hulka. Niisugune rahwamasfede ekspropriat-
sioon on määratu suure enamuse ekspropriat-
sioon kapitalistlikus ühiskonnas. Ikka suure
maks muutub proletaarlaste ja poolprolctaar-
laste arw, ikka ebakindlamaks nende olemas
olu, ikka kohutawamalks nende wiletsus, rõhu
mine, alandamine, kurnamine, orjastamine. 

Teisest küljest suureneb tootmiswahen-
dite tehniline arenemine ja wotmisjõudude 
areneinine üldse inimliku töö produkti iwsust 
(wiljakust) jlll wähendab seega tarwet elawa 
tööjõu järele. 

See koik loob alaliselt suurenewa hulga üle
liigseid töölisi, töötatööliste wäe, mille taga
järjel tööjõu pakkumine muutub kaugelt suu
remaks kui nõudmine ja palgatöö satub ikka 
enam ja enam kapitaali wõimu alla. 

Kuid ühes sellega kaswab ka proletariaadi 
klüssiteadwus ja klassiühistunne rahwuswa-
helises ulatuses. Wastolua kapialismi ja töö
lisklassi wahel muutuwad ikka terawamaks 
ja terawamaks. 

Omal wõidutaigul purustab kapitalism 
tuik temale takistuseks olewad ühiskondlikud 
sidemed, samuti wanad õiguslikud ja riiklikud 
wormia. Riikliku wõimu on kapitaal täieli
kult pannud enese teenistusse. Seda wõimu 
tarwitab ta oma tegewuse laiendamiseks, 
uute asumaade ja mõjupiirkondade wõitmi-
seks, niisuguste wahekordade kõrwaldamiseks. 
mis takistuseks on kapitalismi arenemisele 
ja mida tal majanduslikkude wahendite abil 
raskem on wõita. Samuti on riiklik wõim 
oma sõjawäe ja politsei-apaaradiga kapitalis
mile kaitseks töölisklassi rewolntsiooni wastu. 

Üleilmline kapitalism on meie a^al — 
ligikaudu 20. aastasaja algusest alates — 
sõudnud . imperialistlikku ehk rahakapitaali 
järku. Äärmiselt koondunud pangaikapitaali 
abil maodustuwad hiigla suured kapitalistli
kud liidud — sündikaadio, kartellid, trustid, 
mis oma ulatuse poolest terwed rühmad ka
pitalistlikke riike ühendawad üheks majandus
likuks üksuseks. Samuti huwitab niisugune 
hiigla suur kapitaali ühteliitumine waba 
wõistluse ja teeb terwed tööstusharud oma 
monopooliks. Ühtlasi muutub kapitaali akku-
mulatsiooni kaik järjest hoogsamaks, rahaka
pitaali hulk sunreneb kiiresti ja ühes seltsaa 
kõweneb ta wäljatungimistarwe omalt maalt 
mittekapitalistlikkudele maadele. 

Ühenduses niisuguse kapitaali Väljatunyi-
miswrbega muutub järjest terawamaks M-
pitalistlikkude riikide omawaheline wõiftlus-
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mittekapitalistlikkude asumaade ja mõjupiir
kondade pärast, sest kapitalism ajab oma asu
maade poliitikat pääasjalikult riikliku wõimu 
abil. Wanad kapitalistlikud maad suudawad 
oma huwisid asumaades kaitsta ainult oma 
sõjalise jõu suurendamise abil. Ikka wägi-
wllldsemaks muutub kapiiaali pääletungimine 
mittekapitalistlikkudelc maadele, ikka terawa
maks ja terawamaks wastolud wõistlewate ka
pitalistlikkude maade wahel. 

Weel, praeguni moodustawad mittebapita-
listlikud nmad kaugelt suurema osa «Mailmast. 
Kuid wõrreldes wanade kapitalistlikkude 
maade määratu suureks kaswanud tööstus-
ja rahakapitaali hulgaga, mis tarwitab tur
gusid on:ä ületoodangule ja uusi tegewusala-
sid suurenewale rahakapitaalile, arwesse wõt
tes weel seda kiirust, millega praegusel ajal 
mWekapitalistlikud maad muutuwad kapita
listlikkudeks, on need maailma osad ometi 
kapitalismi arenemise jaoks wäga wäike
sed. 

Kapitalism on esimene majandusworm, 
millel tung on end üle kogu maailma laiali 
laotada ja kõiki teisi majand usworme häwi
tada. Kuid ta on ka esimene worm, mis ilma 
teiste majanduswormideta, ilma mittekapi-
taUstliku ümbruseta ei suuta edasi areneda, 
tal on küll kalduwus saada ainuwalitsewaW 
Mllsanduswormiks, ent oma sisemiste wast
olude tõttu ei suuda ta selleks saada. Kapita
lismi arenemise imperialistlik järk on iseene
sest elaw ajalooline wastolu, kus kiirenew 
lapitaali akkumulatsiooni, laienemistung ise 
temalt wõtab edaspidised arenemiswõimalu-

> sed . 
Sel ajajärgul on paratanmtud suured im

perialistlikud ilmasõjad, milliseid ajalugu 
senni ei ole tunnud. Esimene sarnane sõda oli 
suur ilmasõda 1914—1918. a. 

Kapitali smi arenemisega suureneb pro
letaarlaste arw, klassiwastolud terawnewad, 
tööliste klassiteadwus muutub selgemaks. 
Suured ilmasõjad kutsuwad enesega wälja 
suuri ühiskondlikke wapustusi ja siinnitawad 
rewolutsioonilist meeleolu laialistes rahwa-
hulkades. Esimesele ilmasõjale järgnesid rewo-
lutsioonid paljudes maades. Ikka tugewamaks 
kaswab arusaamine, et kapitalismi sünnita
tud wiletsusest saab üle ainult kapitalistliku 
korra purustamise ja uue õiglasema ühis
kondliku korra loomise läbi. N i i on imperia
listliku kapitalismi wastolud juba meie ajal 
muutunud niisugusteks^ et neid ei saa teisiti 
lahendada, km ainult sotsialistliku pöörde 

/ .ab i l . . ̂  
Sotsialistlik ilmakord on niisuguseks ma-

janduswornnks, mis kogu ilmu wõtab enese 

alla, kuid selle juures on waba neist sisemis
test wastoludest mis iseloomulikud kapitalis
mile kapitaali suurenemistungi tõttu. Sot
sialismi sihiks on töötawa inimkonna eluta<r-
wete rahuldamine kõigi maailmas leiduwaite 
tootmisjõudude äärmise ärakasutamise abil. 

Sotsialism ei ole mitte ainult majandus
liku arenemise tulemus — majanduslik are
nemine sihib ainult oma kooudamiskalduwu-
segll ühiskonnastatud majanduswormide poo
le — waid ka töölisklassi teadliku rewolut-
sioonilise wõitluse saawutus. Ta on esialgul 
rewolutsioonilise teadliku wähemuse ilma-
waateks, kuid tungib kord-korralt ikka enam 
rahwahulkadesse, ni i et koik turnatawad töö
rahwa kihid tunneksid endid olewat ühise töö
lisklassi, näeksid .endi klassiühenduses oma 
wllbastuse kindlamat panti ja paenutaks oma 
isiklikud, kohalised ja ajutised erihuwid ühise 
hiigla ülesande teostamisele, rewolutsioonili-
fele sotsialistliku pöörde läbiwiimisele. ,»', 

Selle pöörde ülesandeks on töö, omanduse 
ja majlanduse üldiseks tegemine, eraomanduse 
häwitamine tootmiswahendite pääle ja ühes 
sellega ka ühiskonna klassideks jagunemise 
kaotamine; samuti peab see pööre häwitama 
ühiskondlikkude asutuste klassilise, sundusliku 
ja surwelise iselaadi, kuna nende normaalne 
kultuurliste ülesannete täitmine alal hoiduks 
ja edasi areneks, s. o. et üldine töö kawakindla 
orgnisatsiöoni kaudu läheks üldiseks kasuks. 

Ainult selle programmi teostamise kaudu 
on wõimalik katte saada, et ühiskondlik:: riik
luse kaswamine ei oleks mitte töölisklassi 
rõhumise ja rippuwuse allikaks, waid et see 
muutuks tema hääkäekäigu ja wabaduse alu» 
seks. Ainult tema annab inimkonnale wõima
lusa kõiki ainelisi ja waimlisi jõudusid takis
tamata wälja arendada. Ainult tema kindlus
tab sotsiaalse ühistunde põhjal inimese isiku 
igakülgse ja kokkukõlalise arenemise. 

See mõttes on rewolutsioonjlise sotsia-
lismi ülesandeks nutte ainult töölisklassi, 
waid kogu inimkonda wabastada köidikuist ja 
inimeste omawahelist wõitlust, wägiwalda 
ning inimese rõhumist kõrwaldada. 

SotsioMm tahendab inimkonna tõusmist 
kõrgemale kultuuriastmele. 

Järgneb. 

Partei elu. 
Ulakus. -

16. oktoobril ilmus keeat herra Tõnisson, 
kes ennast Eesti Iseseiswa Sotsialistliku 
(Taskukommunistliku) Partei- Tartu osakon-
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na raamatukogu hoidjaks nimetas, Iseseiswa 
Sotsialistliku Töölispartei Tartu osakonna 
raamatukogu hoidja juure, nõudes temalt 
ofakonna raamawkogu wõtmeid. Kui neid ei 
antud, siis ähwardas Tõnisson osakonna raa
matukogu lappisid lahti murda ja raamatu-
kogu tasknkommunistide osakonnale „üle 
wõtta". 

Tuletame lierradele taskilkommünistidele 
nieele, et Tartu osakond kohe peäle kongressi 
lahti ütles keskkomiteest ja Riigikogu rühma
ga, nina Pärast Iseseiswa Sotsialistliku Töö
lispartei wormilist asutamist wiimasega ühi
nes, ennast ta wastawalt ümber nimetades. 
HiHem tuulutas taskukommunistide kesk
komitee küll osakonna, mis suba ammu selle 
alt lahkunud, „laialisaadetuks", milleks temal 
isegi Põhikirja järele õigust ei olnud, sa asu-» 
tati mõnest ülejooksikust sa liikmekandidaadist 
'iaskukommunistlik osakond. Huwitaw oleks 
teäda, lust need herrad nüüd jultunuse wõta
wad osakonna käes olewat warandust kaela
kohtulisel teel „üle lööma" hakata? Peälea.! 
<i ole raamatukogu mitte partei Tartu osa
konna omandus, waid parteisse astunud ene-
seharimisringi „Amicitia" aastakümnete jook
sul kogutud warandus, mis partei osakonnale 
hoiule ja 'tarwitada anti. Sissemurdmise 
korral on meie partei Tartu osakond sunitud 
sissemurdjatega kiri murdwarastega ümber käi
ma, oma hoo^ alla antud waranduse kaitseks 
isegi politsei ja kohtuwõimude abi tarwitades. 

Kroonika. 
Pärnumaa maatööliste konwerents 

peetakse ära Pärnus 11. ja 12. now. s. a. 
Konwerentsi päewakorras on küsimused, mille 
lahendamisele organiseeritud maatöölistel wii-
witainata tuleb asuda. Sellest on wähe, kui 
tehakse küll palju rewolutsioonilist sõnu ja 
wõetakse wastu kaugeleubatawamaid resolut
sioone, mida wõimata praegusel momendil 
läbi wiia ja mis jääwad õhku rippuma. Kon
werents peab asuma, kõiki tõsiasju arwesse 
wõttes, päewakorras olewaid küsimusi lahen
dama. 

Tuleb õieti hinnata praegust momenti, 
— politilist olukorda ja jõudude wahekord! 
ja sellele wastawalt seada ligemad wõitlusees-
märgid. Kuidas luua töörahwa ühist wäe-
riuda, kes sinna peawad kuuluma, missugused 
ülesanded tal täita, selle kohta peab konwe
rents oma sõna ütlema. Kas ühine wäerind 
peab olema kõigi töötawate kihtide ühendus, 
Wõi tuleb seda teostada ni i , nagu kommu-
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nistid mõtlewad, f. o.- lastes sinna ainult 
„läbi sõela". 

Erit i tuleb konwerentsil tõsisemale kaalu
misele wõtta Maakonna Liidu ainelise külje 
kindlusramisrusimus. 

Ühisused kohtadel kannatawat) wilunud 
jõudude puudust, keskkohad jälle ainelist kit
sikust, — sellest peab wäljapääsetee leitama. 

Töölisliikumine ei ole mingisugune usu
märatsemine ega üksikute isikute fantaasia, 
waid suure enamuse, wõitlus käputäie para
siidide wastu. Raskused ja ajutised kaotused 
ei tohi anda Põhjust pessimismiks eaa mee
leheitmiseks. 

Issa ühisuse juhatus kutsuau kokku lige-
nml ajal peakoosoleku, kes arutaks läbi päe
wakorras olewad küsimused ja annaks juht
nöörid oma esitajaile, sest konwerentsi saadi
kud peawad teadma, kuidas need, keda ta esi
tab, ühe, ja teise küsimuse peäle waatawad ja 
selle järele peab ta ka konwerentsil töötama. 
Konwerentsi otsused on kohustawad igale ühi
suse liikmele. Sellepärast saatku koik ühisu
sed omad esitajad kolUverentsile. 

„Riikliste huwide" walwel. 

Kaub.-tööstus- ja teedeminister põllumees 
Ipsberg ei wõi silma otsaski sallida r i igi lae
wu, kuigi need töötawad puhtakasuga, sest riigi 
laewad suruda alla eralaewade weohinnad ja 
pidada ühendust nendel liinidel, kus eralae-
wad ainult riim' toetusel liiguksid. 

Olla sellepärast tarwis riigilaewad ära 
müüa ja ühenduste pidamiseks eralaewaselt-
sidele riiklikku toetust anda, sest sel teel awa
nesa r i igi l ilus wõimalus toetada eralae-
wandust. 

Riigikogu rahaasjanduskommisjon, kus 
riigilaewade müügi küsimus hiljuti arutusel 
oli, ei suutnud seda kasulikku ettepanekut ära 
seedida ja lükkas küsimuse arutamise edasi. 
Nga küllap temagi warsti taipab, mis kasulik. 

Surmanuhtlus jääb. 

Hiljuti jagati laiali riigikogu liigetele 
kriminaal-seadustiku lawa üldosa, mis kokku 
seatud walitsuse poolt moodustatud erikom-
misjonis. 

See eelnõu on wastawa tsaariaegse sea
dustiku tõlge wähemate muudatustega. Mui
dugi on meie seaduse sepitsejad jätnud oma 
eelnõusse aukohale Nikolai werise armsama 
taristuswiisi ja isewalitsusliku korra alus-
samba — surmanuhtluse poomise läbi. 

Kawa eessõnas seletatakse, et selle seäduse 
wäljatöötamiseks walitsuse poolt moodusta
tud kommisjontst on kutsutud osa wõtma „ka 
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nende Riigikogn rühmade esitajad, kes õiffus-
list riigikorda ei eita", s. o. sotsiaaldemokraa' 
iidest kunni maaliiduni. 

See on Eesti „demokraatiale" ja ta „õi-
guslikule korrale" wäga iseloomulik, kus püü
takse silkusid ikka lammastest! lahutada. 

Jah, auwäärt riigiisad, tevl on täiesti 
õigus: sarnast „5iguslist riigikorda", mis ra
jatud ainult surmanuhtluse alusmüüridele, 
meie tõepoolest tunnistada ei saa. 

Inimlikumaks see seadustik meie karis
tussüsteemi küll ei muuda, aga tal ei puudu 
ka oma head küljed, ta on „rahwamajandus-
likult" üsna kasulik — pole tarwis enam ühe 
inimese hingewõtmiseks raisata mitukümmend 
kuuli, nüüd wõib ühe nööriga mitukümmend 
inimest ülespuua. 

Hockey klubi näppab tööliste teenitxd raha. 
Hockey klubi korraldusel hakati maikuus 

ehitama mänguplatsi Kadriorus. Töö olt 
wälja antud ühele kümnikule, kes pallas töö
lised ja juhatas tööd. Paar kmid peäle tööde 
algust keeldus nimetatud klubi kümnikule ra
ha maksmast, mille tõttu see oli sunnitud töö 
seisma jätma. Pooleli olewa töö laskis nüüd 
klubi juhatus .ise tükiwiisi töölistel ära teha, 
määrates omalt poolt ühe isiku töö järelwaa-
tajaks. 

Kui plats walmis sai, tõttas klubi juha
tus töölistele seletama, et töö olla halwasti 
tehtud ja sellepärast ei wõiwat ta lõite töö
liste teenitud palka wälja maksta. Palgast 
ilma jäänud töölisi on 8—9 inimest. 

Selle suures on huwitaw weel see, et kin
ni ei peeta üksi nende tööliste palka, kes tüki-
tööd tegid, waid ka neid trahwitakse, kes 
platsi ehitamisest osagi ei wõtnud, nagu öö-
wllht j . t. 

Just see wiimane asjaolu tõendabki, et 
töö mittekorralikkus on ainult ettekäändeks 
tööliste palkade kinnipidamisel. 

Aga ega seda tööliste teenitud weeringute 
näppamist keegi weel warguseks ei pea, Hockey 
klubi juhid on seltskonnas ikkagi aumehed — 
ilma ühegi musta plekita. 

Töökaitse kommissär pumpab tööliste taskust 
raha riigikassasse. 

Sadamasse ehitatawa Harju panga kauba-
aida töölised, kellele ehitasa Simsiwart sa Ko. 
kontor et tahtnud kahe nädala teenistust wäl
ja maksta, pöörasid töökaitse kommissari Põl-
lupüü poole palwega wahetalitust enese peäle 
wõtta ja kontorist umbes 80 töölise saamata 
jäänud palk wälja nõuda. Põllupüü kuulas 
meeste kaebtuse ära sa käskis siis igalühel 
palwekirja kantseleisse anda. 

Mehed tegidki n i i , kui kästud. 40 inimese 
Ämber lasksid palweõirjad teha, panid kom
missari herra käsul 20-marWlised tempelmar-
gid peäle ja wiisid töökaitsja katte. 

Kui kommissär need palwed läbi oli waat
nud, teatas ta töölistele, et ta seaduse järele 
midagi teha ei saawat — mingu mehed koh
tusse. 

Nõnda pidid siis 40 töölist igaüks 20 m. 
riigikassasse maksma selleks, et kommissarilt 
kuulda saada seda kurba tõtt — mingu koh
tusse. Need kaks sõna maksid töölistele onw 
800 marka, kõnelemata weel maksust, mis pal
wekirja kirjutaja wõttis ja ajast, mis kom
missari juures mitmekordseks käimiseks kulus. 

Kui suur on titnaw» põllutöölife palk? 

Toome siin huwitawad arwud aastasulaje 
palga kohta, mida maksab üts Suure-Kambja 
hallparun: 

1) 40 puuda rukkid; 2) 40 p. otre; H 
>- wakamaad linamaad, mida sulane puhke
ajal peab harima; 4) kaks paari pastlaid j< 
5) 5000 marka raha. 

Selle juures peab sulase naine tegema 
weel 50 päewa peremehe poolt määratud ajal, 
saades 30 marka päewast. -

Niisugust näljapallll wõiwad hallid ainult 
sellepärast maksta, et põllutöölised äärmiselt 
loiult organiseerimistööst osa wõtawad. 

Rann«ft. 

Nannu mõisa asunikkude seisukord on õige 
halb. Kui see mõis, mis alguses maahari
jate ühingu käes ol i , hiljem jagamisele tul i , 
anti kehwemate asunikkudele ääremaad, mis 
nende eluasemest mitu wersta eemal on. Töö 
on selle tõttu äärmiselt raske ia wäheproduk-
tiiwne. Rent ja kõiksugu maksud, lasuwad 
aga lämmatawa koormana asuniku õlaul. N i i 
mõnigi, kes jagamisest head lootis, on nüüd 
püsti hädas. Ja omanikkude pere, mis ni i 
kirju oma koosseisu poolest, on omawahel alati 
tülis. Ka põllutööliste seisukord muutus tä
nawu hoopis halwemaks wõrreldes minew-
aastaga. Palgatingimiste halwenemisele ai
tas kindlasti kaasa sunduslikkude määruste 
ärajäämine. 

Walitf»se kriis 
kestab senni ikka edasi ja tõotab pikale wenida. 
Ühes tööerakondliste ministrite lahkunuseg» 
on nüüd kogu walitsns lahkumisteadaande 
Riigikogu juhatusele ära annud. Sennised 
koalitsiooni rühmad peawad agarasti nõu, 
uga ei ole senni weel kokkuleppele jõudnud. 

Nähtawast! peab tööerakond enesele häda--
ohtlikuks sennisel alnsel ühes koaMpõllumees-
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teĉ a edasi walitseda, sest uued walimised on 
tulemas ja tööerakond wõib oma tagurlise 
poliitikaga täiesti kuiwale jääda. Nüüd on 
hädasti tarwis walisatele jälle radikaalsemat 
näqu näidata. Selle tõttu näib koalitsiooni 
moodustamine nüüd raske olewat. Tööera-
tondlane Kukk olla La soside käest ärele päri
nud, kas nemad nõus ei oleks walitsusest osa 
wõtma. Sotside seisukoht ei ole neid ridu tir-. 
jutaoes weel teäda, kuid waewalt julgewad nad 
nüüd weel koalitsiooni astuda. Kui sotsid 
nõus oleksid walitsusse astuma, siis wõiks 
kõne alla tulla ka rahwaerakondlinc-tööera-
kondline-sotside walitsus, missugused rühmad 
riisika aus wäikese enamuse moodus tawad. 
Iseseiswaa sotsialistide seisukoht koalitsiooni 
astumise suhtes on kategooriliselt eitaw. 

Wiimastel Riigikogu koosolekutel 
wastas walitsns terwe rea iseseiswate sotsia
listide küsimiste peäle. 

J se seiswate sotsialistide polt esitatud elu--
asemeseaduse eelnõu anti maaseaduse sa üldi
sesse komisjoni läbiwaatamiseks. Sms Pus
kari ettepanek kommisjonidele 2. nädaline 
tähtaeg lauda eelnõu läbiwaatamiseks, lü
kati tööerakondlaste häältega taagast. Nähta-
wasti tahawad tööerakondlased seda eelnõu 
niisama igawesti maha matta, nagu haigus-
kinnitusseaduse eelnöugi, kuigi Strandman 
Riigikogu koosolekul teatas, et nende rühin 
eluaseme-seaduse eelnõu poolt olewat. 

Nähtawasti ei julge tööerakond awalikult 
selle eelnõu wastu wälja astuda. 

Keskkoolide seadusest heideti I I I . lugemisel 
usuõpetus lõpulikult wälja. Pääle Me lui 
sellekohane paragraaf lõpulikult wastu wäeti, 
tegi haridusminister teise paragraafi puhul 
ometi ettepaneku, usuõpetust uuesti seadusse 
sisse wõtta, missugust ettepanekut aga koos
oleku juhatawa wormilistel põhjustel ei saanud 
hääletusele panna. 

Töölisühisuste I I . kongress. 
Käesolew „Tööliste Wõitluse" nummer 

oli juba laotud, kui teäda saadi, et üleriikliku 
töölisühisuste kesknõukogu põhikiri on ometi 
kord rahukogu Poolt registreeritud. Ühes sellega 
awanes ka wõimalus töölisühisuste kongressi 
ära pidada. 

Kongressi aeg ongi nüüd 27—30 nowembri 
pääle kindlaks määratud. Päewakorras muu 
seas töörahwa ühise wäerinna küsimus ja 
töölisühi süste lähemad ülesanded. . 

Toimetusele saadetud kirjad. 
Palun järgmistele ridadele ruumi. 
„Uues Meie Hääles" nr. 20 ilmus kirju

tus, kus seletatakse, et linna elektrijaama töö
liste wanem tegewat ületunnitöid ja olewat 
nõudmas käinud, et masinistidele ja kütja
tele wäljamakstud kal>e kuu kõrgcndusraha 
tagust nõutaks. 

See teade ei wasta tõeoludele. Ületunni
töid tehakse'ainult wäliste pooleliotewate töö
de juures, mida kaheksa tunniga ci suudeta 
ära teha ja mis kiires korras peawad lõpe
tatud saama, et wõiks woolu selle linnaosa 
wõrgusse lasta. Vastasel juhtumise! peaks 
kogu linnaosa pimedaks jääma. Pealegi on 
need ületunnid juhuslikud ja paratamatud. 

Mis puutub lisaraha lmgasimaksmisesse, 
siis walgustab seda „U. M. Hääl" hoopis wa
lesti. Äsi oli järgmine: Wabriku juhatus 
maksis ühele osale töölistest lisaraha 3 kuu 
eest, teistele aga ainult 1 kuu eest. Mina, 
kui tööliste wanem, olin kohustatud nõudma 
ka teistele töölistele weel kahe kuu lisaraha 
wäljamaksmist. Kui ma selle nõudmisega esi
nesin, teatati minule, et neilt, kes kolme kuu 
eest raha olewat saanud, nõutakse see, kui ek
sikombel maksetud summa, pikapeale -tagasi. 

Kust „U. Meie Hääl" sarnase waletsate 
wõttis, mis otstarbel, sellest ei s<aa ma aru. 
Iseäranis imeltk on aga see, et „U. M. Hääl" 
ei awaldanud seda õiendust, toetades sellega 
waleteadete laialilaotamist. 

Elektrijaama tööliste wanem 
T. Mau re r . 

Wastutaw toimetaja: Oskar G u s t a w s o n. 
Wäljaandja: Iseseiswa Sots. Töölispartei 

Keskkomitee. 

Seltsimehed töölised l innas jn maal! 
Saatke ..Tööliste Wõit luse" toime
tusele teateid tööliste elust, ametitthi-
susliseft liikumisest. Kõigist wõimu
meeste wsgiwallategudest ja Kuritar-
witustest j . n e . 

Olge walwel ja paljastage Kõiki. 

Se l ts imehed! Laotas/ . .Tööl is te 
Wõit lust" la ia l i ja Koguge uusi poole
hoidjaid l innas ja maal. 

Kirjastuse o>ü. „Täht" trükk. Tallinn, S, Tartu m. 6!. 


